PODER LEGISLATIVO
GRAZIELA SIEBERT

VEREADORA

INDICAÇÃO Nº 028/2017

DE AUTORIA DA VEREADORAGRAZIELA
SIEBERT E COM O APOIO DOS
VEREADORESMOISES FERREIRA DE
JESUS, LEANI FRIEDRICH RICHTER,
VANDERLEI SILINGARDI CACHONE, QUE
SOLICITA À MESA, DEPOIS DE OUVIDO O
SOBERANO PLENARIO DESTA EGRÈGIA
CASA DE LEIS, QUE SEJA ENCAMINHADO
AO EXMO. PREFEITO MUNICIPAL, A
SEGUINTE REIVINDICAÇAO.

REINVIDICO: junto ao Prefeito Municipal de Cotriguaçu, a necessidade de

implantação/construção de 03 (três) ondulações transversais “quebra-molas” na Rua 1º

de Maio e na Rua Geneci Castanha, compreendendo o trecho entre a praça e a Escola

Paulo Freire.

JUSTIFICATIVA: A colocação de quebra-molas naquela localidade em muito

contribuirá no sentido de reduzir a velocidade dos veículos, proporcionando maior

segurança aos moradores, alunos, pacientes que procuram o hospital municipal e o

posto de saúde e crianças que brincam na praça daquela região.

Muitas crianças e adolescentes atravessam diariamente naquela localidade correndo

risco de atropelamento devido o fluxo de veículos com velocidade acima do permitido.

Portanto, solicitamos que seja colocado 3 (três) quebra-molas com urgência, sendo 1

(um) na Rua 1º de Maio e 2 (dois) na Rua Geneci Castanha, proporcionando uma maior

segurança para o tráfego naquele local.

Pelos motivos expostos, esperamos pela aprovação da presente Indicação pelo Plenário

desta Casa de Leis e posteriormente pelo pronto atendimento, por parte do Sr. Prefeito

Municipal.

Sala das Sessões, 03 de abril de 2.017.

Graziela Siebert    LeaniFriedrich Richter

Vereadora        Vereadora-Presidente

Moisés Ferreira de Jesus      Vanderlei SilingardiCachone

Vereador      Vereador